‘

REQUERIMENTO Nº 03/2026

Santa Rita do Sapucaí (MG), 29 de janeiro de 2026.

Exmo. Sr. João Felipe Evaristo Mota Carlos (João Felipe)
Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí (MG)

Requer ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal informações detalhadas sobre
os custos da coleta de resíduos sólidos no Município.

Venho, por meio deste, requerer ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal o
encaminhamento de informações completas e detalhadas acerca dos custos anuais
do serviço de coleta de resíduos sólidos urbanos, referentes ao último exercício
financeiro encerrado, tendo em vista a necessidade de transparência, fiscalização dos
gastos públicos e subsídio às análises do Poder Legislativo, especialmente diante de
valores atualmente debatidos em processos licitatórios relacionados ao tema.

O presente requerimento tem por finalidade permitir avaliação técnica e
comparativa dos custos atualmente suportados pelo Município, possibilitando
verificar a economicidade, eficiência e viabilidade de eventuais modelos de
contratação ou execução direta do serviço.

Diante disso, requeiro que sejam encaminhadas as seguintes informações,
discriminadas de forma objetiva e preferencialmente acompanhadas de planilhas ou
relatórios:

Valor total anual gasto com a coleta de resíduos sólidos urbanos, especificando o
período de apuração;

Detalhamento dos gastos com mão de obra, incluindo:

– número de servidores envolvidos diretamente na coleta;
– salários, encargos sociais e benefícios;
– custos com horas extras, quando houver;

Despesas com combustível, informando consumo médio mensal e valor total anual;

Custos de manutenção e operação da frota, incluindo:

– manutenção preventiva e corretiva dos caminhões;

‘

– aquisição de peças e serviços;
– seguros e demais despesas relacionadas;

Custos relativos à destinação final dos resíduos, discriminando:

– transporte até o ponto de transbordo;
– operação do transbordo;
– encaminhamento ao município de Itajubá, quando aplicável;
– valores pagos a terceiros pela destinação final;

Caso existam, informar também outros custos indiretos vinculados ao serviço de
coleta, que impactem o valor final do sistema.

Requeiro, ainda, que as informações sejam apresentadas de forma separada por
categoria de despesa, a fim de possibilitar análise clara e comparação com os valores
estimados em licitações ou contratos em discussão.

Este requerimento busca garantir transparência administrativa, responsabilidade
fiscal e controle legislativo, permitindo que o Poder Legislativo exerça plenamente
sua função fiscalizatória e contribua de maneira técnica e fundamentada para as
decisões relacionadas à gestão dos resíduos sólidos no Município.

Atenciosamente,

Alexandre de Souza (Dullê)
Vereador